TER TIO. S. Tho. q. sequenti art. 4. expresse dicit, quod ad contritionem requiritur dolor de præterito, & quod caueat in futurum.

Q. VARTO. S. Tho. supra. q. 9. arti. 7. expresse dicit. Sicut ad hoc quod homo moriatur veteri vitæ, requiritur (secundum Aug.) in habente vsum lib. arb. voluntas qua eum veteris vitæ poeniteat: ita requiritur voluntas, qua intēdat nouitatem vitæ, cuius principium est ipsa susceptio sacramenti. Et clarius dicit. D. Tho. quod ad veram contritionē requiritur propositū cauendi in futurū, in hac prima. 4. supra. q. 23. art. 1. ad primū argumentum. ISTA videtur fuisse sententia Magistri sententiarum in. d. 14. cap. 2. vbi ita diffinit poenitentiā. Poenitētia est virtus, qua commissa mala cum emendationis proposito plangimus & odimus, et plangenda, iterum committere nolumus. Ibi ponitur à Magistr. propositum cauendi in futurum. Illam aut definitionem composuit Magist. ex Ambro. & Grego. Ergo Magist. Ambro. & Grego. sūt huius affirmatiuæ opinionis.

PRAETEREA. Albertus Magnus in. 4. d. 14. art. 11. est huius sententiæ: quia dicit, quod licet propositum non recidivandi, non sit de essentia contritionis: exigitur tamen concomitanter, licet pertineat ad aliam virtutem, hoc est, non est ab eadem virtute à qua contritio, sed exigitur tanquam necessarium.

PRAETEREA. Idem dicit. S. Tho. q. sequenti art.

articul. 4. quod. s. ad iustificationem impij requiritur propositum cauendi in futurum: sed pertinet ad aliam virtutem. scilicet cautionem, & non ad poenitentiam ad quam pertinet dolor de peccatis praeteritis.

PRAETEREA. Alexand. de Ales. 4. p. q. 69. art. 2. Mēb. 9. dicit quod contritio dupliciter potest considerari. Vno modo in quantum est pars sacramenti poenitentiae, & hoc modo non exigit propositum in futurum: quia sacramentum poenitentiae ordinatur ad delendum peccata praeterita, de quo solum est satisfacere, & confiteri, & conteri. Sed in quantum contritio est actus poenitentiae virtutis, exigit propositum in futurum: quia ad veram virtutem non sufficit quod doleat fecisse contra virtutem: sed oportet quod intendat non amplius facere. Sicut ad hoc quod caste viuat aliquis, non solum requiritur quod doleat quod non caste vixisset: sed quod proponat cauere ab opposito malo virtutis. Vnde inquit. Cum de veritate omnis virtutis sit subiecto inherere: sic est illius ad finem respicere. Quaelibet enim virtus ad hoc quod vere insit, importat propositum perseuerandi certum. Et inde est quod non vere est poenitens, qui non habet propositum recedendi, & ita inherens ipsi us, in quantum est virtus, bene respicit futurum: ipsa tamen poenitentia, vt est sacramentum, non respicit futurum.

PRAETEREA. Huius opinionis est Scot. d. 4. loquens de reditu peccatorum, an. s. peccata redeant per ingratitude, dicit, quod peccata post poenitentiam sunt grauiora: quia facit talis poenitens contra votum quod fecerat non amplius faciendi. Et idem Scot. d. 22. expresse dicit, quod non est vere poenitens, nisi habeat propositum cauendi in futurum.

PRO solutione huius questionis, est notandum, quod in hac materia oportet duas cautelas, vel cautiones habere. Altera est ne reddamus materiam poenitentiae ita difficilem quod excludamus ignorantes & rusticos a poenitentia, & illis laqueos iniiciamus: vt faciunt Summistae: quia iugum Domini suauis est: altera est quod in rebus facillimis, vbi nulla est difficultas quas res oēs intelligunt. s. parui et magni, sequamur tutiorem partem: etiam si non habeamus euentiam. Non enim debemus semper sequi faciliora. Nam ponamus casum, quod non exigatur propositum in futurum cauendi: vt dicit alia sententia. Quod, rogo, periculum est, habere propositum in futurum: Certum est quod nullum: cum nulla difficultas sit habere illum actum, postquam doles de peccatis. Est maxime: quia difficilius est dolere de praeteritis, estque maior perfectio habere talem actum. Erramen si re vera est praecipuum Dei quod requiritur propositum in futurum, nunquam remittentur illi peccata quousque habeat propositum cauendi in futurum. Quidquid dicat Almai, & Maior: est periculum dicere oppositum huius nostrae sententiae, esto non sit praecipuum de habendo illo pro-

posito in futurum. Nullum enim est periculum habere illud propositum in futurum. Si autem est praecipuum, non remittentur peccata sine illo quidquid alij dicant, & cum non sit certum quod non est tale praecipuum, certe est periculum opinari oppositum, & qui dolet de peccatis, & non proponit cauere in futurum, exponit se periculo, quod non remittentur illi peccata.

IDEO probabilius est dicere quod requiritur propositum cauendi in futurum. Et probatur auctoritate: quia maioris auctoritatis est Albertus Magnus, S. Th. Alexander de Ales, Scot. Caic. Si ergo lequatur auctoritatem: pro hac opinione affirmatiua sunt doctores maioris auctoritatis.

SECUNDO. Probatur ex concilio Florent. vbi dicitur. Partes poenitentiae sunt contritio, confessio, satisfactio. Quarum prima est contritio, ad quam spectat dolere de praeterito peccato, cum proposito non peccandi de coetero.

TERTIO. In lib. de ecclesiasticis dogmatibus. Vera poenitentia est poenitenda non admittere, & admissa deflere, quod videtur ordinem dicere ad futurum. Et ille liber est inter opera Augusti. & tribuitur ipsi Augustino, & re vera non est: sed est adhuc maioris auctoritatis quam Augustini, licet auctoritas Augustini sit magna. Allegatur enim liber ille multoties a Hieronymo, in quo sunt multa decreta conciliorum antiquorum, & multorum patrum, & consuetudines ecclesiae primitiae, & multa quae in ecclesia habentur, & erant certa.